PROCESSO:    PROJETO DE LEI Nº 798, DE 2001.

ASSUNTO:     MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 798, de 2001, de autoria do nobre Deputado Edson Gomes, foi aprovado sem emendas, mas com destaques rejeitados de acordo com o roteiro de fls. 12. Conforme o despacho de fls. 12 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo fica obrigada a atender as solicitações dos alunos portadores de deficiência visual, matriculados nas escolas estaduais e particulares, para a impressão em Braille dos livros, apostilas e outros materiais pedagógicos.

Parágrafo único - Os autores ficam obrigados a fornecer à Secretaria da Educação cópia do texto integral das obras mencionadas no “caput”, em meio digital, para o atendimento das solicitações.

Artigo 2º - As editoras, instaladas ou não no Estado, que no território paulista comercializem livros, apostilas ou outras obras literárias de quaisquer gêneros, ficam obrigadas a atender as solicitações dos consumidores portadores de deficiência visual para impressão em Braile das obras que editam.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 27 de dezembro de 2005.

David Foot

Diretor Substituto